
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あじさいだより 

社会福祉法人 誠 和 特別養護老人ホームあじさいのおか牛窓 

2019.5

1 

新たな年度となりました。平成７年１１月に開設以来、ご利用者の皆様、ご家族の皆様、

地域の多くの皆様に支えられてきました。大変感謝いたしております。 

さて、皆様もご存じのとおり人材不足は日本の大きな課題となっております。こうした中

で、当法人は、次の 3つの項目に引き続き力を注いでまいりたいと考えております。 

①介護助手 

介護職員の業務において専門業務以外を地域の皆様方にも担っていただき、地域全

体で高齢者を支える。 

②多職種協働・外国人労働者受入 

歯科衛生士や管理栄養士、作業療法士の配置・EPA介護福祉士候補生や新たに介

護技能実習生の受入をすすめる。 

③ＩＣＴ化 

電子カルテや睡眠状況や呼吸、心拍などが計れる眠りスキャンなどの介護ロボットの導

入により生産性の向上を図る。 

今後も、引き続き地域の中核として皆様に愛され、頼りにして頂けるように各サービスの

一層の充実を図るべく、努力をしてまいりたい所存でございます。 

地域の皆様が、住み慣れたこの瀬戸内市で最期まで暮らしたい、家族や近隣者と一緒

に暮らしたいという想いを当法人全体で全力でサポートしてまいります。 

また、スタッフもこの法人の一員として誇りをもって仕事ができる環境づくりに一層努め

てまいります。 

今後ともご指導ご鞭撻を賜りますよう、どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

新年度のご挨拶 
社会福祉法人 誠和 

施設長(統括管理者) 三石哲也 

さて、皆様もご存知のとおり、人材不足は日本の大きな課題となっております。こうした中で当法人は、次の

3つの項目に引き続き力を注いでまいりたいと考えております。 

①介護助手…介護職員の業務において専門業務以外を地域の皆様方にも担っていただき、地域全体
で高齢者を支える。 

②多職種協働・外国人労働者受入 
…歯科衛生士や管理栄養士、作業療法士の配置・EPA介護福祉士候補生や新たに介護技

能実習生の受入をすすめる。 

③ＩＣＴ化…電子カルテや睡眠状況や呼吸、心拍などが計れる眠りスキャンなどの介護ロボットの導入に
より生産性の向上を図る。 

今後も、引き続き地域の中核として皆様に愛され、頼りにして頂けるように各サービスの一層の充実を図る

べく、努力をしてまいりたい所存でございます。 

地域の皆様が、住み慣れたこの瀬戸内市で最期まで暮らしたい、家族や近隣者と一緒に暮らしたいという

想いを当法人全体で全力でサポートしてまいります。 

また、スタッフもこの法人の一員として誇りをもって仕事ができる環境づくりに一層努めてまいります。 

今後ともご指導ご鞭撻を賜りますよう、どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

①介護助手の活用…介護スタッフの業務のうち、話し相手や掃除など、身体介護以外を介護に興味の

ある方に担っていただき、地域全体で支える。 

②多職種協働・外国人労働者受入 

…歯科衛生士や管理栄養士、作業療法士の配置・EPA介護福祉士候補生や新たに 

介護技能実習生の受入をすすめる。 

③ＩＣＴ化…電子カルテや睡眠状況や呼吸、心拍などが計れる眠りスキャンなどの介護ロボットの導入に

より生産性の向上を図る。 

今後も、地域の中核として皆様に愛され、頼りにして頂けるように、各サービスの一層の充実を図るべく、

努力をしてまいる所存でございます。 

地域の皆様が、住み慣れたこの瀬戸内市で最期まで暮らしたい、家族や近隣者と一緒に暮らしたいという

想いを当法人全体で全力でサポートしてまいります。 

また、スタッフもこの法人の一員として誇りをもって仕事ができる環境づくりに一層努めてまいります。 

今後ともご指導ご鞭撻を賜りますよう、どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

デイサービスあじさいでは脳の活性化のため、様々な頭の体操をしてい

ます。取り組みの一部を紹介しますので、皆様も挑戦してみてください。 

Q.漢字の中に、一文字ずつ 

違う漢字があります。 

探してください。 

② 
 

① 
 

③ 
 

④ 
 

答え 

①弟（左から２、上から５番目） 

②待（左から７、上から２番目） 

③眼（左から２、上から４番目） 

④縁（左から７、上から５番目） 

 

 

250 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5

7 8 9 10 11 12 13 6 7 8 9 10 11 12

14 15 16 17 18 19 20 13 14 15 16 17 18 19

21 22 23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 25 26

28 29 30 31 27 28 29 30 31

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 1 2

日 月 火 水 木 金 土 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

19 20 21 22 23 24 25 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16

26 27 28 29 30 31 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23

25 26 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

日 月 火 水 木 金 土

1 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7

9 10 11 12 13 14 15 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14

16 17 18 19 20 21 22 15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21

23 24 25 26 27 28 29 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28

30 29 30 29 30 31

8月

12月

5月

9月

6月

10月7月

11月

 
介護事業所に勤務している場合には、受講料免除の

可能性がありますのでご相談ください。 

●講座期間 

令和元年 5月 25日～令和元年 12月 28日 

9:00～16:00（科目により時間が違います） 
 

●定員：20名 

※定員になり次第、締め切らせていただきます。 
 

●募集期間 

講座開始の前日までにお申し込み下さい 
 

●受講料：24,000円 

※テキスト代 5,400円別途 

※全日程「あじさいのおか牛窓」 

にて実施します。 

下記のような方が受講されています 

●高齢化を控え家族介護などに備えたい方 

●ボランティアをしている方 

●これから介護の仕事を考えている方 

 

 

研修時間も託児で 

安心して受講できます 

詳細はご相談ください 

保育所併設（現時点で空きわずか） 好評につき今年度も 

特別価格にて実施！ 


